
 

 

2025年 4月 1日 

賛助会員各位 

一般財団法人エンジニアリング協会 

地下開発利用研究センター 

所長 田中 耕一 

 

 

2025年度地下利用推進部会 参加者募集について 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素より、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当センターの活動の柱として多くの会員企業の方々にご参加いただきました 2024 年度の

地下利用推進部会は、2025 年 3 月に報告書を取りまとめることができました。活動にご尽力いた

だいた部会委員の皆様には、あらためて感謝申し上げます。 

  

今般、この地下利用推進部会の活動を一層活発化すべく、2025 年度から新テーマ「AI を含むデ

ジタル技術の活用による地下インフラの効率的な整備・運用に関する調査研究」を掲げ、下記の 3

つの部会を設けて活動を進めることにいたしました。（この事業は、原則 2年間となります。） 

 

第 1部会：地下インフラの調査・設計におけるAIを含むデジタル技術の活用に関する調査研究 

第 2部会：AIを含むデジタル技術を活用した地下インフラの建設・運用に関する調査研究 

第 3部会：地下インフラの防災・危機管理機能向上に資するAIを含むデジタル技術の活用に関す

る調査研究 

 

つきましては、別紙「2025年度地下利用推進部会参加者募集要項」に基づき、関連部署ともご相

談の上、貴社において参加希望される部会及び参加予定者を選任いただき、添付の参加申込書に必

要事項をご記入の上お申し込み下さい。 

募集要項及び参加申込書は地下センターホームページからもダウンロード可能です。 

URL：https://www.enaa.or.jp/GEC/ 

 

なお、各部会の参加ご希望を最大限考慮いたしますが、部会員数等により変更をお願いする場合

があることを予めご了承願います。 

 

敬具 

https://www.enaa.or.jp/GEC/

